
 

 

 

 

  

学校だより ２月号 

 

 

 

http://www.suginami-school.ed.jp/seibiyougo/ 
「地域を愛し、地域に愛されること」 校長 伴 比佐志 

 本校が地域運営学校となり、２年１クールの終わりを迎えようとしています。また、現行の杉

並区特別支援教育推進計画は評価を終え、４月から施行される新杉並区特別支援教育推進計画の

策定が大詰めを迎えています。令和６年度は、私にとっては一旦の節目となり、令和７年度は、

現状に合わせた新たな方針を掲げた学校経営が始められるよう、準備を進めています。 

この新杉並区特別支援教育推進計画の重点項目となる、杉並のインクルーシブな社会の構築に

つながる目標として、本校の学校経営計画には、学校と地域との連携による教育活動の充実や教

員の資質向上を目指すことを、先行して掲げています。このコンセプトのもと、学校運営協議会

では、地域の方々をお呼びし、懇談を行う機会を持ちました。 

意見交換の中では、ふれあいアートギャラリーの開催、青少年赤十字への加盟、杉並を拠点に

活動されているアンサンブルＤＡ／ＬＥＤＡとの協働による音楽の授業が、本校の教育課程にお

ける安定した活動となり、懇談に参加された地域の方々だけでなく、その周囲の方々が、済美養

護学校の名を目にする機会が多くなり、学校のことを知りたいと思ってくださっていることが分

かりました。 

そして、「学校は手伝ってほしいことがたくさんあるのではないか？私たちができることは私

たちから提案し実行できないものか？」という意見が出てきました。具体的には、運動会・学習

発表会の来校者の交通整理、駐輪場の管理、第二避難場所への避難訓練時の経路の安全管理・交

通整理、農園芸のノウハウ、児童・生徒の作品の展示、児童・生徒の授業のお手伝い・・・様々

なアイデアをいただきました。 

広く視野を広げ、地域との連携と協働を考えていた校長の私にも、思いもつかないようなアイ

デアを地域の方々からいただけたことに、驚いたのと同時にうれしさがこみ上げました。地域か

ら愛されていることを実感し、学校はより地域を愛さないといけないと、強く感じました。 

令和７年度からは、学校支援本部（学校の地域との関わりを推進するサポーターチーム）が立

ち上がります。学校（地域の区立学校）・ＰＴＡ・学校支援本部がトライアングルで協働し、本校

の教育活動の理解推進とよりよい学校経営を実現する所存です。 

「副籍交流」～子ども同士の「ふれあい」を大切にした交流活動～  教育支援部 渡辺 叔佳 

 副籍制度とは、済美養護学校（特別支援学校）の小・中学部に在籍する児童・生徒が、居住する地域の

区市町村立小・中学校に副次的な籍をもち、直接的な交流や間接的な交流を通じて、居住する地域とのつ

ながりの維持・継続を図る制度です。 

本校では、一年間を通して地域の指定校と直接交流と間接交流を行っています。直接交流では、保護者

の引率の元「副籍」を置く小・中学校へ行き、朝の会に参加し自己紹介をしたり、一緒に読み聞かせの時

間や体育、図工、音楽、生活科（学校探検・季節探しなど）などの授業や運動会、音楽会、かるた大会、

作品展などの行事に参加したり出展したりしました。副籍制度の交流活動は、「心の教育」です。副籍交

流制度を通して、子ども一人一人の「心が育つ」、無理なく「続けることができる」、お互いの「顔が見え

る」、将来への「希望をもつことができる」など、相互理解を図り、互いに支え合いながら共に暮らす共

生地域社会を築くきっかけを創っていきたいと思います。 

 

 

 

令和７年２月１日 

杉並区立済美養護学校 

校長 伴 比佐志 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杉並区立済美養護学校

小1 小2 小3 小4・5・6 中学

おやじの会
　　　

エイブルFC
学校だより３月号配布　　全校１４時下校　※１
体重測定（中１～３）　　安全指導（安全な生活）
遠足(中３)　　　

避難訓練（地震・予告なし）　　

学校生活支援シート配布
療育相談⑩
体重測定（小１～６）
PTA理事会

学校生活支援シート回収　　全校１４時下校　※２
保護者会（小２・４・６・中１～３）

卒業式予行

保護者会（小１・３・５）

春分の日

全校１４時下校　※３
給食終了　※４

卒業式(在校生１１時４０分下校・卒業生１２時下校)　※５

修了式(１１時３０分下校)　※６

春季休業日始(～４/５)　※７

　

※１　教職員の研修会のため、全校１４時下校となります。

※２　保護者会のため、全校１４時下校となります。

※３　卒業式準備のため全校１４時下校となります。

※４　今年度の給食終了日です。

※５　在校生(小１～５・中１・２)は１１時４０分下校、卒業生は１２時下校です。

　　　　小学部５年生・中学部２年生が式に参加します。

　　　　詳細については後日配布されるお便りを御確認ください。　

※６　修了式のため、全校１１時３０分下校となります。　

※７　３月２４日(月)～４月５日（土）まで春季休業日です。　

　　 　来年度の始業式は４月７日（月）です。

14:00 15:40

14:00

※３　14:00

14:00 15:40

14:00

14:00 15:40

14:00 15:40

※１　14:00

弥生

　やよい

  ３月

MARCH

※５　11:40(在校生)　　12:00(卒業生)

※６　11:30

休業日･下校時刻等に御注意ください。予定が変更となる場合があります。下校時刻の表記はスクールバスの出発時刻です。

※２　14:00

14:00 15:40

14:00

14:00 15:40

14:00 15:40

14:00 15:40

28 金

29 土

30 日
　

日

31 月
　

27 木

17 月

25 火

26 水

22 土

23 日

24 月

21 金

18 火

13 木

12 水

11 火

3 月

行事予定

4 火

1 土

8 土

10 月

水

6 木

7 金

5

9

外部団体

2 日

３月の行事予定・下校時刻

日 曜
下校時刻

水

20 木

14 金

16 日

15 土

19


