



# 学校だより 2月号

令和7年2月1日

杉並区立済美養護学校

校長 伴 比佐志

<http://www.suginami-school.ed.jp/seibiyougo/>

## 「地域を愛し、地域に愛されること」 校長 伴 比佐志

本校が地域運営学校となり、2年1クールの終わりを迎えようとしています。また、現行の杉並区特別支援教育推進計画は評価を終え、4月から施行される新杉並区特別支援教育推進計画の策定が大詰めを迎えています。令和6年度は、私にとっては一旦の節目となり、令和7年度は、現状に合わせた新たな方針を掲げた学校経営が始められるよう、準備を進めています。

この新杉並区特別支援教育推進計画の重点項目となる、杉並のインクルーシブな社会の構築につながる目標として、本校の学校経営計画には、学校と地域との連携による教育活動の充実や教員の資質向上を目指すことを、先行して掲げています。このコンセプトのもと、学校運営協議会では、地域の方々をお呼びし、懇談を行う機会を持ちました。

意見交換の中では、ふれあいアートギャラリーの開催、青少年赤十字への加盟、杉並を拠点に活動されているアンサンブルDA／LEDAとの協働による音楽の授業が、本校の教育課程における安定した活動となり、懇談に参加された地域の方々だけでなく、その周囲の方々が、済美養護学校の名を目にすることが多くなり、学校のことを知りたいと思ってくださっていることが分かりました。

そして、「学校は手伝ってほしいことがたくさんあるのではないか?私たちができるることは私たちから提案し実行できないものか?」という意見が出てきました。具体的には、運動会・学習発表会の来校者の交通整理、駐輪場の管理、第二避難場所への避難訓練時の経路の安全管理・交通整理、農園芸のノウハウ、児童・生徒の作品の展示、児童・生徒の授業のお手伝い・・・様々なアイデアをいただきました。

広く視野を広げ、地域との連携と協働を考えていた校長の私にも、思いもつかないようなアイデアを地域の方々からいただけたことに、驚いたのと同時にうれしさがこみ上げました。地域から愛されていることを実感し、学校はより地域を愛さないといけないと、強く感じました。

令和7年度からは、学校支援本部（学校の地域との関わりを推進するサポートチーム）が立ち上ります。学校（地域の区立学校）・PTA・学校支援本部がトライアングルで協働し、本校の教育活動の理解推進とよりよい学校経営を実現する所存です。

## 「副籍交流」～子ども同士の「ふれあい」を大切にした交流活動～ 教育支援部 渡辺 叔佳

副籍制度とは、済美養護学校（特別支援学校）の小・中学部に在籍する児童・生徒が、居住する地域の区市町村立小・中学校に副次的な籍をもち、直接的な交流や間接的な交流を通じて、居住する地域とのつながりの維持・継続を図る制度です。

本校では、一年間を通して地域の指定校と直接交流と間接交流を行っています。直接交流では、保護者の引率の元「副籍」を置く小・中学校へ行き、朝の会に参加し自己紹介をしたり、一緒に読み聞かせの時間や体育、図工、音楽、生活科（学校探検・季節探しなど）などの授業や運動会、音楽会、かるた大会、作品展などの行事に参加したり出展したりしました。副籍制度の交流活動は、「心の教育」です。副籍交流制度を通して、子ども一人一人の「心が育つ」、無理なく「続けることができる」、お互いの「顔が見える」、将来への「希望をもつことができる」など、相互理解を図り、互いに支え合いながら共に暮らす共生地域社会を築くきっかけを創っていきたいと思います。

## 3月の行事予定・下校時刻

杉並区立済美養護学校

日	曜	行事予定	外部団体	下校時刻				
				小1	小2	小3	小4・5・6	中学
1	土		おやじの会					
2	日		エイブルFC					
3	月	学校だより3月号配布 全校14時下校 ※1 体重測定(中1~3) 安全指導(安全な生活)					※1 14:00	
4	火	遠足(中3)		14:00			15:40	
5	水	避難訓練(地震・予告なし)					14:00	
6	木	学校生活支援シート配布 療育相談⑩		14:00			15:40	
7	金	体重測定(小1~6) PTA理事会			14:00			15:40
8	土							
9	日							
10	月	学校生活支援シート回収 全校14時下校 ※2 保護者会(小2・4・6・中1~3)					※2 14:00	
11	火			14:00			15:40	
12	水						14:00	
13	木	卒業式予行		14:00			15:40	
14	金				14:00			15:40
15	土							
16	日							
17	月	保護者会(小1・3・5)			14:00			15:40
18	火			14:00			15:40	
19	水						14:00	
20	木	春分の日						
21	金	全校14時下校 ※3 給食終了 ※4					※3 14:00	
22	土							
23	日							
24	月	卒業式(在校生11時40分下校・卒業生12時下校) ※5			※5 11:40(在校生)	12:00(卒業生)		
25	火	修了式(11時30分下校) ※6					※6 11:30	
26	水	春季休業日始(～4/5) ※7						
27	木							
28	金							
29	土							
30	日							
31	月							

休業日・下校時刻等に御注意ください。予定が変更となる場合があります。下校時刻の表記はスクールバスの出発時刻です。



- ※1 教職員の研修会のため、全校14時下校となります。
- ※2 保護者会のため、全校14時下校となります。
- ※3 卒業式準備のため全校14時下校となります。
- ※4 今年度の給食終了日です。
- ※5 在校生(小1～5・中1・2)は11時40分下校、卒業生は12時下校です。  
小学部5年生・中学部2年生が式に参加します。  
詳細については後日配布されるお便りを御確認ください。
- ※6 修了式のため、全校11時30分下校となります。
- ※7 3月24日(月)～4月5日(土)まで春季休業日です。  
来年度の始業式は4月7日(月)です。

